
 

 

  

 Página 26 
 

24/08/2023 

PORT. Nº. 1598/2023 - Designar os Fiscais Isabel Cristina Vieira Cantuária (Mat.2344) e Danielly de Abreu Alves (Mat.2553), para exercerem 
em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “REFORMA DE IMÓVEL SITUADO A RUA ANTÔNIO SILVA, 42 – BAIRRO CHIC, 
PARA INSTALAÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA” neste Município (Contrato nº. 046/2023) Processo Adm. Nº. 99020641/2023.  

EXTRATO 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 DE ALTERAÇÃO QUANTITATIVA PARA ACRÉSCIMO DO OBJETO AO CONTRATO Nº 09/2022; 
PARTES: EMUSA e TANGRAN ENGENHARIA EIRELI; OBJETO: A alteração quantitativa do Contrato nº 09/2022, com acréscimo do objeto 
contratual em 44,95% do valor inicial atualizado do contrato; Processo nº 510002763/2022; VALOR - O acréscimo do objeto contratual resultará na 
alteração do valor em CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total de R$ 568.895,84 (quinhentos e sessenta e oito mil 
oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos); Dotação Orçamentária: Natureza das Despesas: 4.4.90.51.00; Fonte: 704, 
Programa de Trabalho: 5351.15.391.0136.5017 Nota de Empenho:298/2023; FUNDAMENTO: art. 65 I, “b” §1º c/c art. 60, todos da Lei nº 8666/93; 
DATA: 18/08/2023.  

HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o resultado do procedimento Licitatório na modalidade de Carta Convite (Cose) nº. 023/2023 – Processo Administrativo nº. 
9900011091/2023, que visa a execução dos serviços para EMUSA de “ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DA POLICLÍNICA 
REGIONAL GUILHERME TAYLOR MARCH NA RUA DESEMBARGADOR LIMA CASTRO Nº 238 NO BAIRRO DO FONSECA” nesta Cidade, 
conforme EDITAL, adjudicando os Serviços a Empresa  ORION  ARQUITETURA E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA -  CNPJ: 
21.977.466/0001-11, pelo Valor Global de R$  267.391,72 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil, Trezentos e Noventa e Um Reais e Setenta e Dois 
Centavos), sem redução de valor estimado, com  Prazo de Entrega dos Serviços, Validade da Proposta e Pagamentos, conforme EDITAL, 
AUTORIZANDO a DESPESA e a  EMISSÃO  de NOTA de EMPENHO. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento Licitatório na modalidade de Carta Convite (Cose) nº. 024/2023 – Processo Administrativo nº. 
9900026142/2023 que visa a execução dos serviços para EMUSA de “REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MAX WOLF, LOCALIZADA NO BAIRRO 
DO FONSECA” nesta Cidade, conforme EDITAL, adjudicando os Serviços a Empresa  RIVALL ENGENHARIA LTDA -  CNPJ: 30.172.167/0001-
09, pelo Valor Global de R$  258.286,91 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil, Duzentos e Oitenta e Seis Reais e Noventa e Um Centavos) com  
redução   em   relação  ao  valor  estimado de 2,8053%, com  Prazo de Entrega dos Serviços, Validade da Proposta e Pagamentos, conforme 
EDITAL, AUTORIZANDO a DESPESA e  a  EMISSÃO  de NOTA de EMPENHO. 

LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL PRÉVIA 
A Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento – EMUSA, CNPJ: 32.104.465/0001-89, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade – SMARHS, através do processo nº. 250000750/2023, a Licença Ambiental 
Municipal Prévia LAM-P Nº. 031/2023, com validade de 09 de agosto de 2023 a 09 de agosto de 2025. 
A Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento – EMUSA, CNPJ: 32.104.465/0001-89, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade – SMARHS, através do processo nº. 250000743/2023, a Licença Ambiental 
Municipal Prévia LAM-P Nº. 030/2023, com validade de 07 de agosto de 2023 a 07 de agosto de 2025. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 043/2023, firmado com a Empresa CONTECK COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO LTDA, objetivando a execução das obras e/ou serviços de “REFORMA DE IMÓVEL SITUADO A RUA 
ANTÔNIO SILVA, 42 – BAIRRO CHIC, PARA INSTALAÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA”, neste Município, á partir do dia 23/08/2023 com 
término previsto para 22/02/2024. Proc. nº. 99020641/2023.  

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 de alteração qualitativa e quantitativa ao Contrato nº 37/2022; PARTES: EMUSA e RIVALL ENGENHARIA 
LTDA; OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo alteração qualitativa e quantitativa do Contrato nº 37/2022, para melhor adequação às 
finalidades de interesse público, conforme solicitação contida no processo nº 510003806/2022; VALOR - Fica o valor contratual acrescido em R$ 
65.410,27 (sessenta e cinco mil quatrocentos e dez reais e vinte e sete centavos), correspondendo a 39,31% do valor total do contrato; Dotação 
Orçamentária: PT 5351.15.451.0010.5072, ND 4.4.90.51.00 e FT 704. Empenho nº 301/2023; FUNDAMENTO: art. 58 I c/c, art. 65 I, “a” e “b” e o 
parágrafo primeiro, parte final, todos da Lei nº 8666/93;  
 

 


